Администрация Ординского муниципального округа

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ №2
комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий Ординского муниципального округа

03.11.2022 с. Орда
10-00

Председатель: Кузнецова Наталья Владимировна – руководитель аппарата администрации муниципального округа.
Секретарь: Лобанова Ксения Владимировна – главный специалист отдела по социальной и внутренней политике администрации Ординского муниципального округа.
Присутствовали:
1. Чиж Н.М. – заместитель председателя комиссии, начальник отдела организационно - правовой работы администрации Ординского муниципального округа;
члены Комиссии:
2. Суворова Е.П. - начальник отдела по Ординскому муниципальному району МТУ № 3 Министерства социального развития Пермского края;
3. Калинина О.Н. - председатель Ординской окружной организации Пермской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);
4. Щербинина Г.И. - начальник архивного отдела администрации Ординского муниципального округа;
5. Поспелова А.В. - депутат Думы Ординского муниципального округа;
6. Михайлова Л.Г. - главный редактор АНО «Медиацентр «Мой район»;
7. Желтышева И.Г. - начальник управления финансов администрации Ординского муниципального округа;
8. Щербинина Т.Г. - председатель Ординской территориальной организации Профсоюзного союза работников народного образования и науки РФ;
9. Путилова О.В. - председатель первичной профсоюзной организации ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» Профсоюза работников здравоохранения РФ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вступительное слово председателя комиссии Кузнецовой Н.В.

1. О выполнении плана работы комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий на территории Ординского муниципального округа на 2022-2024 годы в 2022 году (далее – План).
Докладчик: руководитель аппарата администрации Ординского муниципального округа - Кузнецова Наталья Владимировна.

Вступительное слово председателя комиссии Кузнецовой Н.В.

1 вопрос: О выполнении плана работы комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий на территории Ординского муниципального округа на 2022-2024 годы в 2022 году.

СЛУШАЛИ Кузнецову Н.В.:

По п.1 Плана: проведена информационно-разъяснительной работа по вопросам реализации Закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» посредством размещения на информационных стендах администрации Ординского МО, Территориального управления администрации Ординского МО и библиотек округа информационных материалов о реабилитированных жертвах политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий.
По п.3 Плана: мероприятия по осуществлению на территории Ординского муниципального округа государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.08.2015 № 1561-р «Об утверждении Концепции государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий» не проводились в связи с тем, что граждане, являющиеся жертвами политических репрессий, на территории Ординского МО отсутствуют.
По п.4 Плана: работа с обращениями граждан, оказание консультационной и методической помощи гражданам и различным органам, и организациям по вопросам исполнения Закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» не осуществлялась, так как обращения от граждан в 2022 году не поступали.
По п.5 Плана: на официальном сайте администрации Ординского МО во вкладке «Общество» - «Безопасность» - создана вкладка «Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий». В ней размещена информация, посвященная теме политических репрессий, статей, направленных на увековечение памяти жертв политических репрессий.
По п.6 Плана: к Дню памяти жертв политических репрессий в России (30 октября 2022 года) на территории Ординского МО были проведены следующие мероприятия:
	Наименование мероприятия
	Дата
проведения
	Учреждение

	Урок истории «Памяти погибших в годы репрессий»
	27.10.2022
	Карьевская сельская библиотека МБУ «Межпоселенческая центральная библиотека»

	Тематический вечер ко дню политических репрессий «Помнить страшно и забыть нельзя»
	28.10.2022
	МБУ НКЦ «Ирень» Карьевский Дом культуры

	Тематическое мероприятие «Без вины виноватые»
	29.10.2022
	Михайловский СК МБУК «Ординский Дом культуры»

	Тематическое мероприятие «Памяти жертв политических репрессий»
	28.10.2022
	Красноясыльский ДК МБУК  «Ординский Дом культуры»

	Экскурсионная программа «Протоколы советских мудрецов»
	по предварительным заявкам
	МБУ «Ординский народный историко-краеведческий музей»

По п.7 Плана: в 2022 году в архивном отделе администрации Ординского МО новые сведения о реабилитированных жертвах политических репрессий не выявлены.

Председатель                                                                                      Н.В.Кузнецова

Секретарь                                                                                                 К.В.Лобанова
2